
Depósito Legal M. 1 -1958    Año CCCXXII Sábado 10 de abril de 1982 Núm. 86

SUMARIO

I. Disposiciones generales

PAGINA

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Antenas colectivas de televisión.—Orden de 31 de 
marzo de ]£B2 por la que se modifica, la de 23 de 
enero de 1967, sobre normas para la utilización de 
antenas colectivas de radiodifusión en frecuencia 
modulada y televisión. 9345

Campaña algodonera 1982-83.—Real Decreto 698/1982, 
de 2 de abril, sobre normas complementarias de re
gulación de la campaña algodonera 1982-83. 9344

Descubrimiento de América. V Centenario.—Real De
creto 697/1982, de 5 de marzo, por el que se reor
ganiza la Comisión Nacional para la Celebración 
del V Centenario del Descubrimiento de América 
y se arbitran los mecanismos necesarios para la 
realización de sus programas. 9343

Radiodifusión sonora.—Orden de 6 de abril de 1982 
por la que se amplia el plazo establecido en el ar
tículo 8. de la Orden de 28 de agosto de 1980. 9346

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Institutos Nacionales de Educación Física. Convali
dación de títulos.—Orden de 6 de abril de 1982 sobre 
convalidación del título de Profesor de Educación 
Física por los correspondientes a que se refiere el 
artículo 5." del Real Decreto 760/1981,’ de 24 de abril. 9346

MGINA

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Seguridad Social.—Orden de 1 de abril de 1982 por • 
la que se incluye en el Régimen Especial de Traba
jadores por Cuenta Propia o Autónomos a los In
genieros Técnicos, Facultativos y Peritos de Minas 
que trabajan por cuenta propia y figuran adscritos al 
correspondiente Colegio profesional. 9347

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Gases licuados de petróleo.—Orden de 2 de abril de 
1982 por la que se modifica el plazo para la revisión 
de las instalaciones distribuidoras de gases licua
dos de petróleo (GLP) mediante depósitos fijos, es
tablecido-en las Ordenes de 17 de marzo y 22 de ju
lio de 1981. 9347

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES

Correos. Contratos de transporte.—Orden de 1 de 
abril de 1982 por la que se revisan los precios de 
los contratos de transporte de correspondencia. 9347

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO

Organización.—Orden de 29 de marzo de 1982 por 
la que se crea la Comisión de Informática del Mi
nisterio de Sanidad y Consumo. 9348

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES

Ascensos.- Orden de 31 de marzo de 1982 por la que 
se asciende a Ministro Plenipotenciario de primera 
clase a don Miguel Angel Velarde y Rulz de Cen- 
zano. _ ' 9349

Orden de 31 de marzo de 1982 por la que se ascien
de a Ministro Plenipotenciario de segunda clase a 
don José María de Travesado Jiménez-Arenas. 9349

MINISTERIO DE' DEFENSA

Ascensos.—Real Decreto 699/1982, de 2 de abril, por 
el que se asciende al empleo de General de División 
del Ejército al General de Brigada de Caballería, 
Diplomado de Estado Mayor, don Gustavo Urrutia 
Gracia. 9349

Real Decreto 670/1982, de 2 de abril, por el que se 
asciende al empleo de General de Brigada de Arti

llería al Coronel de Artillería, Diplomado.de Estado 
Mayor, don Manuel Cervantes Rosell. 9349

Real Decreto 671/1992, de 2 de abril, por el que se 
asciende al empleo de General de Brigada de Inge
nieros al Coronel de Ingenieros don Antonio Man
zanero Castro. 9349

Real Decreto 672/1982, de 2 de abril, por el que se 
asciende al empleo de General Intendente del Ejér
cito al Coronel de Intendencia don César Sevillano 
Calleja. 9349

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Nombramientos.—Orden de 13 de enero de 1982 por 
la que se nombra a doti Alberto Prat Bartés Profe
sor agregado del grupo XVII, «Estadística», de la 
Escuela Técnica Superior de 'Ingenieros Industria
les de la Universidad de Sevilla. 9349

Orden de lo de febrero de 1982 por la que se nom
bra a don Jaime Puig-Pey Echebeste Profesor agre-



PAGINA

gado del grupo III, «Matemáticas III», de la Escue
la Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Ca
nales y Puertos de la Universidad Politécnica de Ma
drid. 9350
Orden de 15 de febrero de 1982 por la que se nom
bra a don León Villanúa Fungairjño Profesor agre
gado de «Bromatología» de la Facultad de Farmacia 
de la Universidad Complutense de Madrid. 9350

- PAGINA

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
Instituto Nacional de Empleo. Relación de funciona
rios.—Orden de 15 do febrero de 1982 por la que se 
dispone la publicación de la relación circunstancia
da provisional de funcionarios del extinguido Ser
vicio de Empleo y Acción Formativa, Promoción Pro
fesional Obrera-, integrado en el Instituto Nacional 
de Empleo. (Continuación.) 9050

Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA
Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Orden de 
16 de marzo de 1982 por la que se declara desierto 
el concurso de acceso a la^ cátedra de «Historia de 
América» de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
.Universidad de Granada. 9361
Orden de 17 de marzo de 1982 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso de acceso 
a la cátedra de «Hematología» de la Facultad de Me
dicina de la Universidad Autónoma de Madrid. 9361
Orden de 17 de marzo de 1982 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso de acceso, 
a la' cátedra de «Historia del pensamiento político 
y social de España» de la Facultad de Ciencias Po
líticas y Sociología de la Universidad Complutense 
de Madrid. 9361
Orden de 22 de marzo de 1982 por la que se declara 
desierto el concurso de acceso a la cátedra de «Ló
gica» de las Facultades y Universidades que se in
dican. / .9361
Resolución de 2 de abril de 1982, del Tribunal de opo
sición a la cátedra de «Planificación y Acción territo
rial» de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de 
Caminos, Canales y Puertos de Madrid,' por la que se 
señalan lugar, día y hora para la presentación de los 
opositores. 9362

MINISTERIO DE AGRICULTURA. PESCA 
Y ALIMENTACION
Subalternos de la Entidad Estatal de Seguros Agra
rios.—Resolución de 10 de febrero de 1982, de la Pre

sidencia de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios, 
por la que se convocan pruebas selectivas de carác
ter libre para cubrir una plaza de Subalterno. 9362
Resolución de 10 de fejprero de 1982, de la Presiden
cia de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios, por 
la que se convocan pruebas selectivas de carácter 
restringido para cubrir una plaza de Subalterno. 9364

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES

Cuerpo Técnico de Especialistas de Telecomunicacio
nes Aeronáuticas.—Orden de 30 de marzo de 19.82 por 
la que se convoca oposición, tumos libre y restrin
gido, para ingreso en el Cuerpo Técnico de* Espe
cialistas de Telecomunicaciones Aeronáuticas. 9367

ADMINISTRACION LOCAL

Asistente social de la Diputación Provincial de To
ledo.—Resolución de 27 de enero de 1982 referente a 
la oposición para proveer una plaza de Asistente so
cial. 9370
Psicólogo de la Diputación Provincial de Toledo.—Re
solución de 27 de enero de 1982 referente a la opo
sición para proveer una plaza de Psicólogo. 9370
Técnico de Servicios Económicos del Ayuntamiento 
de Tarragona.—Resolución de 2 de marzo de 1982 re
ferente a la convocatoria para proveer en propiedad i 
mediante oposición libre, una plaza de Técnico de 
Servicios Económicos. 9370

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE DEFENSA

Sentencias.—Orden de 12 de febrero de 1982 por la 
que se dispone el cumplimiento de la sentencia de 
la Audiencia Nacional, dictada con fecha ."6 de mar
zo de 1981, en el recurso contencioso-administrativo 
interpuesto por don Benigno Cabrero Lozano, Gene
ral del Ejércitp, de la Reserva. /£ 9370

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Medios audiovisuales. Concurso.—Orden de 1 do abril 
de 1982 por la que se convoca el segundo concurso 
público para la realización de creaciones audiovi
suales con fines didácticos por el profesorado que 
preste sus servicios en Centros públicos correspon
dientes a los distintos niveles de enseñanza. • 9371

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACION

Denominaciones de origen.—Resolución de 5 de abril 
de 1982, de la Dirección General de Política Alimen
taria, sobre elecciones de Presidentes y Vocales de 
los Consejos Reguladores de las Denominaciones de 
Origen. 9373
Ganaderías diplomadas.—Resolución de 3 de febrero 
de 1982, de la Dirección General de la Producción 
Agraria, por la que se otorga el título de Ganadería 
Diplomada a la explotación ganadera de don Marcelo

Calderón Molina, propietario de la finca «Exaga», 
sita en el término municipal de Níjar (Almería). 9372
Resolución de 3 de febrero de 1982, de la Dirección 
General de la Producción Agraria, por la que se ' 
otorga el título de Ganadería Diplomada a la explo
tación de don Mario Darder Andréu, propietario de 
la finca «Son Sastre», sita en el término municipal 
de Algaida (Palma de Mallorca). 9372
Resolución de 3 de febrero de 1982, de la Dirección 
General de la Producción Agraria, por la que se 
otorga el título de Ganadería Diplomada a la explo.- 
tación ganadera de don Enrique Medina Vigil, pro
pietario de la finca «Ganadería La Argamota», del 
término municipal de Castiello de Bernueces-Gijón 
(Oviedo). 9372
Resolución de 3 de febrero de 1982, de la Dirección 
General de la Producción Agraria, por la que se 
otorga el título de Ganadería Diplomada a la explo
tación ganadera de don Aurelio Celma Bayod, pro
pietario de la finca «Torre Moncasina», sita en el 
término municipal de Tamarite de Litera (Huesca). 9372

Resolución de 3 de febrero de 1982, de la Dirección 
General de la Producción Agraria, por la que se 
otorga el título de Ganadería Diplomada a la explo
tación ganadera de doi- José Juscafresa Camps, pro
pietario de la finca «Juscafresa», sita en el término 
municipal de Comellá de Terrí (Gerona). 9373



IV. Administración de Justicia

, PAGINA

Juzgados de Primera Instancia e Instrucción. 9374
Requisitorias.  9378

VI. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Dirección General de Carreteras. Concurso-subasta de 
obras. 9379

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Es
colar. Concursos-subastas de obras. 9380

PÁGINA

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES 

Mesa de Contratación de la Secretaría de Estado de 
Turismo, Concursos para realizar campañas de pu
blicidad en varias naciones. 9381

ADMINISTRACION LOCAL

Ayuntamiento de Portilla (Cuenca). Subasta para 
aprovechamiento forestal. 9382

Otros  anuncios
(Páginas 9383 a 9388)

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

8784 REAL DECRETO 697/1982, de 5 de marzo, por el 
que se reorganiza la Comisión Nacional para la 
Celebración del V Centenario del Descubrimiento de 
América y se arbitran los mecanismos necesarios 
para la realización de sus programas.

Creada la Comisión Nacional para la Celebración del V Cen
tenario del Descubrimiento de América en virtud del Real 
Decreto setecientos treinta y cinco/mil novecientos ochenta 
y uno, de diez de abril, se constituyó un órgano que debía 
reunir la doble cualidad de su continuidad y de su flexibilidad 
para abordar tan extenso cometido.

El lapso de tiempo transcurrido desde tal constitución, su 
desarrollo práctico y el ejemplo de otros empeños similares 
hacen considerar como  necesario el que, conservando sus ob
jetivos iniciales, se introduzcan modificaciones por la presente 
norma en las funciones, composición y competencia y se arbi
tren los mecanismos necesarios para la ejecución de sus pro
gramas.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Asuntos 
Exteriores y Hacienda y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión de cinco de marzo de mil novecientos 
ochenta y dos,

D I S P O N G O :

Artículo primero.—La Comisión Nacional para la Celebra
ción del V Centenario del Descubrimiento de América, creada 
por Real Decreto setecientos treinta y cinco/mil novecientos 
ochenta y uno, de diez de abril, tendrá atribuidas todas las 
competencias correspondientes a la preparación, programación, 
organización y coordinación de cuantas actividades vayan en

caminadas a la conmemoración de dicho acontecimiento. De su 
gestión dará cuenta periódica al Gobierno, a través del Minis
tro de Asuntos Exteriores y del de Hacienda, en su caso.

Articulo segundo.—Primero. La Comisión Nacional estará 
integrada por el Presidente, el Vicepresidente, los Consejeros 
y el Secretario.

Segundo. El Presidente tendrá la alta representación de Su 
Majestad el Rey, como Comisario Regio, y será nombrado 
por Real Decreto, a propuesta del Ministro de Asuntos Ex
teriores. -

Tercero. El Vicepresidente, designado por el Ministro de 
Asuntos Exteriores, a propuesta del Comisario Regio, sustituirá 
al Presidente en los casos de vacante, ausencia o enfermedad.

Cuarto. Son Consejeros:

a) Los Directores generales de Política Exterior para Ibe
roamérica, de Relaciones Culturales y de Cooperación  Técni
ca Internacional del Ministerio de Asuntos Exteriores.

b) El Secretario general Técnico y el Director general de
Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas del Ministerio de Cul
tura. 

c) Un representante, con rango de Director general, desig
nado por cada uno de los Departamentos ministeriales siguien
tes: Presidencia, Justicia, Hacienda, Educación y Ciencia, Eco
nomía y Comercio, Industria y Energía y Transportes, Turismo 
y Comunicaciones.

d) El Secretario del Instituto de España.
e) El Director del Instituto de Historia y Cultura Naval.
f) El Director del Servicio Histórico Militar.
g) El Presidente del Instituto de Cooperación Iberoame

ricana. 
h) El Presidente de la Sociedad estatal creada por este Real 

Decreto, o, en el caso de que coincida con algún miembro de 
la Comisión, por el Consejero que la Sociedad designe.


